（二） 附注事项详情

1、 会计政策变更

根据财政部 2017 年发布的《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23

号—金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号—套期会计》、《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》

等 4 项新金融工具准则的相关要求，挂牌公司应自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则。

根据新金融工具准则的实施时间要求，公司于 2019 年 1 月 1 日起执行上述新金融工具准则，依据

上述新金融工具准则的规定对相关会计政策进行变更。根据新金融工具准则中衔接规定相关要求，公司

对上年同期比较报表不进行追溯调整，本次会计政策变更不会对公司以前年度的财务状况、经营成果产

生影响。

按照财政部 2019 年 1 月 18 日发布的《关于修订印发 2018 年度合并财务报表格式的通知》；财政

部于 2019 年 4 月 30 日发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会（2019）

6 号），对一般企业财务报表格式进行了修订。本公司根据以上要求编制了财务报表。

2、 前期差错更正

公司在编制《2018 年年度报告》时，对 2018 年度财务数据进行了重新核对并对可比期间部分财务

数据进行了追溯调整，该会计差错更正已经公司 2019 年 4 月 27 日召开的第二届董事会第九次会议、

第二届监事会第四次会议及 2019 年 5 月 20 日召开的 2018 年年度股东大会审议通过，具体更正情况

详见公司于 2019 年 4 月 29 日发布的《前期会计差错更正公告》（公告编号：2019-015）。

由于上述部分追溯调整事项相应影响了公司 2018 年 1-6 月的部分财务数据，导致上述部分财务数

据存在会计差错，故本次据此对 2018 年 1-6 月的部分财务数据进行前期会计差错更正。

涉及调整的事项主要包括：①按照项目的实际履行情况调整相应的收入成本；②按照权责发生制调

整售后服务费、咨询费等经营费用及服务费成本；③根据往来性质对应收账款和其他应收款进行重分类；

④房屋装修费重分类计入固定资产原值；⑤对房屋租赁费及固定资产折旧摊销进行重分类。

针对上述差错，公司对 2018 年 1-6 月财务报表进行追溯调整，并相应调整营业收入、营业成本、

公告编号：2019-032

38

其他应收款、应收账款、存货、应交税费、费用、所得税费用等项目，具体情况如下：

受到影响的

报表项目

合并财务报表 母公司财务报表

2018.6.30/2018 年 1-6 月 2018.6.30/2018 年 1-6 月

重述前金额 重述金额 重述后金额 重述前金额 重述金额 重述后金额

应收账款 25,440,173.98 -2,006,922.60 23,433,251.38 25,440,173.98 -2,006,922.60 23,433,251.38

预付款项 501,470.66 10,358.11 511,828.77 501,470.66 10,358.11 511,828.77

其他应收款 5,274,790.53 -1,529,624.59 3,745,165.94 5,284,790.53 -1,529,624.59 3,755,165.94

存货 12,036,122.51 -294,720.50 11,741,402.01 12,036,122.51 -294,720.50 11,741,402.01

流动资产合

计

52,383,075.23 -3,820,909.58 48,562,165.65 52,339,735.95 -3,820,909.58 48,518,826.37

固定资产 14,575,224.78 483,027.25 15,058,252.03 14,575,224.78 483,027.25 15,058,252.03

长期待摊费

用

483,027.25 -483,027.25 - 483,027.25 -483,027.25 -

递延所得税

资产

669,835.63 98,095.80 767,931.43 669,835.63 98,095.80 767,931.43

非流动资产

合计

55,099,629.16 98,095.80 55,197,724.96 56,093,350.66 98,095.80 56,191,446.46

资产总计 107,482,704.39 -3,722,813.78 103,759,890.61 108,433,086.61 -3,722,813.78 104,710,272.83

应付账款 6,127,218.01 -651,071.98 5,476,146.03 6,127,218.01 -651,071.98 5,476,146.03

应付职工薪

酬

3,383,020.08 685,606.00 4,068,626.08 3,351,020.08 685,606.00 4,036,626.08

应交税费 718,761.23 -526,042.19 192,719.04 718,761.25 -526,042.19 192,719.06

其他应付款 1,008,147.95 26,880.84 1,035,028.79 740,402.09 26,880.84 767,282.93

流动负债合

计

28,818,568.69 -464,627.33 28,353,941.36 28,518,822.85 -464,627.33 28,054,195.52

预计负债 - 2,241,826.02 2,241,826.02 - 2,241,826.02 2,241,826.02

非流动负债

合计

18,373,378.48 2,241,826.02 20,615,204.50 18,373,378.48 2,241,826.02 20,615,204.50

负债合计 47,191,947.17 1,777,198.69 48,969,145.86 46,892,201.33 1,777,198.69 48,669,400.02

盈余公积 4,922,981.20 -516,108.55 4,406,872.65 4,922,981.20 -516,108.55 4,406,872.65

未分配利润 40,496,264.55 -4,983,903.92 35,512,360.63 41,691,884.69 -4,983,903.92 36,707,980.77

归属于母公

司所有者权

益合计

60,290,757.22 -5,500,012.47 54,790,744.75 41,691,884.69 -4,983,903.92 36,707,980.77

所有者权益

合计

60,290,757.22 -5,500,012.47 54,790,744.75 61,540,885.28 -5,500,012.47 56,040,872.81

负债和所有

者权益合计

107,482,704.39 -3,722,813.78 103,759,890.61 108,433,086.61 -3,722,813.78 104,710,272.83

营业收入 30,016,883.42 -132,165.26 29,884,718.16 30,016,883.42 -132,165.26 29,884,718.16

营业成本 6,766,263.59 -276,452.89 6,489,810.70 6,766,263.59 -276,452.89 6,489,810.70

销售费用 11,499,408.06 454,565.96 11,953,974.02 11,499,408.06 454,565.96 11,953,974.02

管理费用 5,083,949.96 -952,876.09 4,131,073.87 5,061,489.96 -952,876.09 4,108,613.87

研发费用 7,752,445.54 256,117.07 8,008,562.61 7,752,445.54 256,117.07 8,008,562.61

资产减值损

失

944,294.18 438,785.05 1,383,079.23 944,294.18 438,785.05 1,383,079.23

营业利润： -3,070,081.77 -52,304.36 -3,122,386.13 -3,047,000.57 -52,304.36 -3,099,304.93

加：营业外

收入

156.43 19.16 175.59 156.43 19.16 175.59

公告编号：2019-032

39

利润总额： -3,080,425.34 -52,285.20 -3,132,710.54 -3,057,344.14 -52,285.20 -3,109,629.34

减：所得税

费用

-442,398.06 286,641.79 -155,756.27 -442,398.06 286,641.79 -155,756.27

净利润 -2,638,027.28 -338,926.99 -2,976,954.27 -2,614,946.08 -338,926.99 -2,953,873.07

归属于母公

司股东的净

利润

-2,638,027.28 -338,926.99 -2,976,954.27 -2,614,946.08 -338,926.99 -2,953,873.07

3、 预计负债

公司根据销售情况计提售后服务费，并计入预计负债，当实际发生售后支出时冲减预计负债，截至

本报告期末公司预计负债余额为 1,622,619.91 元。

报表项目注释

一、公司的基本情况

1、公司基本情况

山东国子软件股份有限公司由济南国子数码科技有限公司整体改制成立，成立于2004年3月19日，

取得济南市工商行政管理局高新开发局分区核发的统一社会信用代码为913701007600280302号的营业

执照。

2、公司所属行业类别

软件和信息技术服务业。

3、公司经营范围及主要产品

计算机软件、硬件的开发、生产、销售；技术服务；电子产品、非专控通讯设备、教学仪器的销售；

计算机综合布线与系统集成；电子商务、网络技术开发、技术服务；会议及展览服务。(依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

4、公司法定地址及总部地址

山东省济南市高新技术产业开发区齐鲁文化创意基地5号楼4单元。

5、法定代表人

韩承志。

6、公司基本组织架构

公司已根据《公司法》和《章程》的规定，设置了股东大会、董事会、监事会、总经理等组织机构，

股东大会是公司的权力机构。

公告编号：2019-032

40

7、财务报告批准报出日

本财务报表及附注于 2019 年 8 月 26 日经公司董事会决议批准对外报出。

[…]

担保，公司实际控制人韩承志为公司提供连带责任保证担保，同时实际控制人韩承志与其配偶为公司与

科信融资担保有限公司签订的担保合同提供无限连带责任保证反担保。

（3）关联方资金拆借

无

   （4）关键管理人员报酬

关键管理人员报酬情况：

项   目 2019 年 1-6 月 2018 年 1-6 月

关键管理人员薪酬 1,001,688.46 823,962.98

5、关联方应收应付款项

（1）应收项目

无。

（2）应付项目

关联方名称 核算科目 2019.06.30 2019.01.01

济南国子学投资有限公司 其他应付款 737,258.00 737,258.00

公告编号：2019-032

87

韩承志 其他应付款 327,745.86 327,745.86

十、承诺及或有事项

1、重要承诺事项

截至报告期末，公司无影响正常生产、经营活动需作披露的重大承诺事项。

2、或有事项

截至 2019 年 06 月 30 日止，公司不存在应披露的或有事项。

十一、资产负债表日后事项

截至财务报表批准对外报出日，公司无其他影响正常生产、经营活动需作披露的资产负债 表日后

事项中的非调整事项。

十二、其他重要事项

公司在编制《2018 年年度报告》时，对 2018 年度财务数据进行了重新核对并对可比期间部分财务

数据进行了追溯调整，该会计差错更正已经公司 2019 年 4 月 27 日召开的第二届董事会第九次会议、

第二届监事会第四次会议及 2019 年 5 月 20 日召开的 2018 年年度股东大会审议通过，具体更正情况

详见公司于 2019 年 4 月 29 日发布的《前期会计差错更正公告》（公告编号：2019-015）。

由于上述部分追溯调整事项相应影响了公司 2018 年 1-6 月的部分财务数据，导致上述部分财务数

据存在会计差错，故本次据此对 2018 年 1-6 月的部分财务数据进行前期会计差错更正。

涉及调整的事项主要包括：①按照项目的实际履行情况调整相应的收入成本；②按照权责发生制调

整售后服务费、咨询费等经营费用及服务费成本；③根据往来性质对应收账款和其他应收款进行重分类；

④房屋装修费重分类计入固定资产原值；⑤对房屋租赁费及固定资产折旧摊销进行重分类。

针对上述差错，公司对 2018 年 1-6 月财务报表进行追溯调整，并相应调整营业收入、营业成本、

其他应收款、应收账款、存货、应交税费、费用、所得税费用等项目，具体情况如下：

受到影响的

报表项目

合并财务报表 母公司财务报表

2018.6.30/2018 年 1-6 月 2018.6.30/2018 年 1-6 月

重述前金额 重述金额 重述后金额 重述前金额 重述金额 重述后金额

应收账款 25,440,173.98 -2,006,922.60 23,433,251.38 25,440,173.98 -2,006,922.60 23,433,251.38

预付款项 501,470.66 10,358.11 511,828.77 501,470.66 10,358.11 511,828.77

其他应收款 5,274,790.53 -1,529,624.59 3,745,165.94 5,284,790.53 -1,529,624.59 3,755,165.94

存货 12,036,122.51 -294,720.50 11,741,402.01 12,036,122.51 -294,720.50 11,741,402.01

流动资产合

计

52,383,075.23 -3,820,909.58 48,562,165.65 52,339,735.95 -3,820,909.58 48,518,826.37

固定资产 14,575,224.78 483,027.25 15,058,252.03 14,575,224.78 483,027.25 15,058,252.03

长期待摊费

用

483,027.25 -483,027.25 - 483,027.25 -483,027.25 -

递延所得税

资产

669,835.63 98,095.80 767,931.43 669,835.63 98,095.80 767,931.43

非流动资产 55,099,629.16 98,095.80 55,197,724.96 56,093,350.66 98,095.80 56,191,446.46

公告编号：2019-032

88

合计

资产总计 107,482,704.39 -3,722,813.78 103,759,890.61 108,433,086.61 -3,722,813.78 104,710,272.83

应付账款 6,127,218.01 -651,071.98 5,476,146.03 6,127,218.01 -651,071.98 5,476,146.03

应付职工薪

酬

3,383,020.08 685,606.00 4,068,626.08 3,351,020.08 685,606.00 4,036,626.08

应交税费 718,761.23 -526,042.19 192,719.04 718,761.25 -526,042.19 192,719.06

其他应付款 1,008,147.95 26,880.84 1,035,028.79 740,402.09 26,880.84 767,282.93

流动负债合

计

28,818,568.69 -464,627.33 28,353,941.36 28,518,822.85 -464,627.33 28,054,195.52

预计负债 - 2,241,826.02 2,241,826.02 - 2,241,826.02 2,241,826.02

非流动负债

合计

18,373,378.48 2,241,826.02 20,615,204.50 18,373,378.48 2,241,826.02 20,615,204.50

负债合计 47,191,947.17 1,777,198.69 48,969,145.86 46,892,201.33 1,777,198.69 48,669,400.02

盈余公积 4,922,981.20 -516,108.55 4,406,872.65 4,922,981.20 -516,108.55 4,406,872.65

未分配利润 40,496,264.55 -4,983,903.92 35,512,360.63 41,691,884.69 -4,983,903.92 36,707,980.77

归属于母公

司所有者权

益合计

60,290,757.22 -5,500,012.47 54,790,744.75 41,691,884.69 -4,983,903.92 36,707,980.77

所有者权益

合计

60,290,757.22 -5,500,012.47 54,790,744.75 61,540,885.28 -5,500,012.47 56,040,872.81

负债和所有

者权益合计

107,482,704.39 -3,722,813.78 103,759,890.61 108,433,086.61 -3,722,813.78 104,710,272.83

营业收入 30,016,883.42 -132,165.26 29,884,718.16 30,016,883.42 -132,165.26 29,884,718.16

营业成本 6,766,263.59 -276,452.89 6,489,810.70 6,766,263.59 -276,452.89 6,489,810.70

销售费用 11,499,408.06 454,565.96 11,953,974.02 11,499,408.06 454,565.96 11,953,974.02

管理费用 5,083,949.96 -952,876.09 4,131,073.87 5,061,489.96 -952,876.09 4,108,613.87

研发费用 7,752,445.54 256,117.07 8,008,562.61 7,752,445.54 256,117.07 8,008,562.61

资产减值损

失

944,294.18 438,785.05 1,383,079.23 944,294.18 438,785.05 1,383,079.23

营业利润： -3,070,081.77 -52,304.36 -3,122,386.13 -3,047,000.57 -52,304.36 -3,099,304.93

加：营业外

收入

156.43 19.16 175.59 156.43 19.16 175.59

利润总额： -3,080,425.34 -52,285.20 -3,132,710.54 -3,057,344.14 -52,285.20 -3,109,629.34

减：所得税

费用

-442,398.06 286,641.79 -155,756.27 -442,398.06 286,641.79 -155,756.27

净利润 -2,638,027.28 -338,926.99 -2,976,954.27 -2,614,946.08 -338,926.99 -2,953,873.07

归属于母公

司股东的净

利润

-2,638,027.28 -338,926.99 -2,976,954.27 -2,614,946.08 -338,926.99 -2,953,873.07

十三、母公司财务报表主要项目注释

1、 应收票据及应收账款

项目 2019.06.30 2019.01.01

应收票据 - -

公告编号：2019-032

89

应收账款 38,156,461.94 35,121,967.28

合计 38,156,461.94 35,121,967.28

1.1 应收账款

1）应收账款按种类列示如下：

类   别

2019.06.30

账面余额 坏账准备

账面价值
金   额 比例(%) 金   额

计提比例

(%)

单项金额重大并单项计提坏

账准备的应收账款
- - - - -

按信用风险特征组合计提坏账

准备的应收账款
41,204,945.92 100.00 3,048,483.98 7.40 38,156,461.94

其中：账龄分析组合 41,204,945.92 100.00 3,048,483.98 7.40 38,156,461.94

内部往来组合

单项金额虽不重大但单项计提

坏账准备的应收账款

合   计 41,204,945.92 100.00 3,048,483.98 7.40 38,156,461.94

类   别

2019.01.01

账面余额 坏账准备

账面价值
金   额

比例

(%)
金   额

计提比例

(%)

单项金额重大并单项计提坏账

准备的应收账款
- - - - -

按信用风险特征组合计提坏账

准备的应收账款
37,391,080.58 100.00 2,269,113.30 6.07 35,121,967.28

其中：账龄分析组合 37,391,080.58 100.00 2,269,113.30 6.07 35,121,967.28

内部往来组合 - - - - -

单项金额虽不重大但单项计提

坏账准备的应收账款
- - - - -

合   计 37,391,080.58 100.00 2,269,113.30 6.07 35,121,967.28

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

公告编号：2019-032

90

账   龄

2019.06.30 2019.01.01

金   额 坏账准备
计提比例

(%)
金   额 坏账准备

计提比

例(%)

1 年以内 30,486,828.24 1,524,341.41  5.00  31,529,625.10 1,576,481.25  5.00

1-2 年 7,075,174.67 707,517.47  10.00  5,201,080.48   520,108.05   10.00

2-3 年 3,385,538.01 677,107.60  20.00  528,935.00   105,787.00  20.00

3-4 年 221,355.00 110,677.50  50.00  128,050.00   64,025.00   50.00

4-5 年 36,050.00 28,840.00  80.00  3,390.00 2,712.00  80.00

5 年以上
   100.00  - -

100.00

合   计 41,204,945.92 3,048,483.98 7.40 37,391,080.58 2,269,113.30 6.07

2）本期计提坏账准备金额 779,370.68 元；本期转回坏账准备金额 0.00 元，本期收回坏账准备金

额 0.00 元。

3）本报告期无实际核销的应收账款情况。

4）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况：

公司本年按欠款方归集的年末余额前五名应收账款汇总金额为 3,177,840.00 元，占应收账款年末

余额合计数的比例为 7.71%，相应计提的坏账准备年末余额汇总金额为 158,892.00 元。

2、 其他应收款

项目 2019.06.30 2019.01.01

应收利息 - -

应收股利 - -

其他应收款 2,709,845.57   2,794,063.50

合计 2,709,845.57   2,794,063.50

（1）其他应收款

1）其他应收款账龄情况

公告编号：2019-032

91

账   龄 期末金额

1 年以内 1,602,127.13

1-2 年 818,970.00

2-3 年 490,821.00

3-4 年 83,450.00

4-5 年 76,850.00

5 年以上 50,000.00

合  计 3,122,218.13

2）按款项性质分类

项   目 2019.06.30 2019.01.01

押金及保证金 2,854,318.13 3,048,721.90